Altare S. Nicolai in
quam Arnulfus Caesar, a
haec Ludovici V Infans
hu. Dici non pceft, qua
trouerint, Ann 1324 in
Andreas, Archiepiscopus
munt et concesserun Er

Vniuersis Christi fidibus
Archiepiscopus Ant
Cenetenfis, Guillus Sax
piscopi, salutem a Domi
cum illuminat ineffabili
operantium, tunc precip
pro reuerentia Sancte Cruci
aduatur. Cupientes ig
Gandershemensis Hildesem
que ibidem a fidei popul
bus frequentetur et a Ch
et confessis, qui ad altar
uentionis et Exaltationis i
Martini Episcoporum, et
nis, deuotionis peregrin
situatibus et festis ac de
az missarum solempnis, t
singulisque diebus Veneris.
predictam celebrandis hum
mento, vel extra, eidem a
se qui ad luminaria, ornan
porrexerint adiutrices, qu
omnipotentis Dei misericor

(a) Supra p. 651.

(b) Supra p. 696.

(c) Supra p. 717.

incij in 28 April. qui tunc resurrectioni sospitatoris optimi sacer erat. (a) Regente Adalberto II, flamma feralis denuo coenobium aedemque ei adiunctum hausit. Restituit Abbatisa, quantum potuit, et monasterium exeunte saeculo XI dedicari fecit. (b) Tempus combusta est ecclesia Gandershemensis, Hermannus Episcopus Hildesimensis et Adelheid IV Gandershae praesidente. Reaedificauit Abbatisa, quam plurima, et ecclesiam a quinque Episcopis consecrandam curauit circa annum 1172. (c) Tandem a. 1177 incendio nouo sedes Abbatisae conflagrauit templumque mansit intactum. Fusioc in vita Annae Ericae exposui. Organon Musicum pneumaticum condi iussit Elbetha Brunswicensis a. 1580. Altare summum Decana Maria Elisabetha a. 1711 donauit. Ornamenta templi pleraque referenda sunt ad incomparabilem ELISABETHAE ENESTINAE ANTONIAE pietatem, cuius auspiciis sedes bibliothecae etiam in templi ala altera fuit delecta. Sedilia Canonicorum XII facta sunt anno 1532. tot enim tunc existebant Canonici. Quum numerus ille duodenarius sensim imminueretur, et Aristis Missas habere et praelegere amplius non liceret, additi sunt Canonici adiutores socii cantilenarum et canonicarum, videlicet illi, qui Altaristis successerant. Altaristae Capitulo morem haud gesserunt; sed separatam coluerunt societatem, sigillum tuere peculiare, et bona possederunt a bonis Capitulo prorsus distincta. Denominati sunt a conditoribus et patronis sacellorum ac altarium: confirmati ab Abbatisa ratione possessionis, et ab Episcopo ratione doctrinae ac religiosorum rituum. Insuper igitur altaristae illis recentior aetas nomen Vicariorum indidit, quod re ipsa magis in Canonicos quadra quam in Altaristas. Vt autem intelligamus, originem Altaristarum, reliquias et fundationes altarium ipsorum, vterius est procedendum.

§. II.

Altare S. Nicolai in crypta, quondam erat famosum reliquia crucis dominicae, quam Arnulfus Caesar, a Pontifice Formoso acceptam, huc transtulerat. Addidit post haec Ludouicus V Infans, et Conradus I Rex idem, nouas crucis eiusdem particulas. Dicitur non potest, quantam fiduciam fragminibus illis opinionem sanctitatis vniuersi adtribuerint. Anno 1324 indulgentiam peccatorum eis, qui hoc altare visitaturi forent, Andreas, Archiepiscopus Antiberensis, et Otto, Episcopus Hildeshemensis, promiserunt et concesserunt. En diploma:

Vniuersis Christi fidelibus presentes literas inspecturis. Misericordiae diuinae Andreas Archiepiscopus Antiberensis Gregorius Feltrensis, Vitalis Adiacensis, Franciscus Cenetensis, Guillus Saouonensis, Robertus Connerensis, et Nicolaus Dirinastensis, Episcopi, salutem a Domino sempiternam. Splendor paterne glorie, qui sua mundum illuminat ineffabili claritate, pia vota fidelium de ipsius elementissima maiestate sperantium, tunc precibus benigno fauore prosequitur, cum deuota ipsorum humilitas pro reuerentia Sanctae Crucis per eos exhibita ac alias ex sanctorum meritis et precibus adiuuatur. Cupientes igitur, ut altare sancti Nicolai situm in crypta secularis ecclesiae Gandershemensis Hildeshemensis Dioec. ac sancta et benedicta crux apud idem altare constituta, que ibidem a fidei populo in speciali habetur reuerentia, eo magis congruis honoribus frequentetur et a Christi fidelibus iugiter veneretur. omnibus vere poenitentibus et confessis, qui ad altare et sanctam crucem predictas in singulis festiuitatibus Inuentionis et Exaltationis ipsius sanctae Crucis, ac festis sanctorum predicti Nicolai et Martini Episcoporum, et in dedicatione ipsius Altaris, nec non singulis diebus Veneris, deuotionis peregrinationis vel orationis causa accesserint, siue qui in singulis festiuitatibus et festis ac dedicatione predictis vespere et completorium officii ac missarum solemnibus, nec non singulis diebus, locis, vespere, et completorii, singulisque diebus Veneris, Missis in dicto Altari seu apud ipsum et sanctam Crucem predictam celebrandis humiliter interfuerint, aut qui in extremis laborantes in testamento, vel extra, eidem altari vel cruci quicquam suarum legauerint facultatum, siue qui ad luminaria, ornamenta, aut alia, altari et cruci predictis necessaria, manus porrexerint adiutrices, quotiens premissa aut premissorum aliquod fecerint, nos de omnipotentis Dei misericordia, et beatorum Petri et Pauli, apostolorum eius, autoritate

(a) Supra p. 651.

(b) Supra p. 691.

(c) Supra p. 717.

„ritate confisi, singuli nostrorum singulas dierum quadragenas de iniunctis eis poiten-
 „tiis in Domino misericorditer relaxamus. dummodo *Diocesani uoluntas ad id accerit et*
 „consensus. In quorum omnium testimonium singulorum nostrorum sigilla presertibus
 „sunt appensa.

„Dat. Avinione sanctissimo in Christo Patre Domino Iohanne Papa XXI tunc
 „ibidem cum sua curia residente. Anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo
 „quarto, Indict. VI, VII, Id. Aprilis.“

(*Sigilla septem, Archiepiscopi et Episcoporum heic ex filis seceis,*
colore rubro, dependent.)

„S. OTTONIS Episcopi Hildesemeni loci Diocesani.

„Nos OTTO Dei gratia Hildesemenis ecclesie Episcopus presentis tenoris gratamra-
 „tam, confirmatam habentes eam, cum simili quadraginta dierum indulgentiam
 „toritate ordinandi presentibus in nomine Domini confirmamus. In cuius rei testimo-
 „nium, nostrum sigillum apponi fecimus huic scripto. Act. anno Domini Mo. CC.
 „XXIII^o. IX Kal. Iulii.“

Otto Illustris, Dux Saxoniae, filius Ludolfi, hoc altare instituit eique redditus applicuit largissimos. Dicitur prouentum huius beneficii complexus in chartis antiquis *Praebenda Ducis*, Masculi Ottonis successores semper denominarunt, et commendarunt confirmationi Abbatissarum, eos, qui huius *Praebendas* fructus perceperunt. Ante altare Nicolai sepulti sunt: 1) Otto illustris, fundator. 2) Henricus seu Hezilo Dux Bauariae. 3) Elisabetha Stolbergica, vidua Wilhelmi iunioris, Ducis Brunsvicensis 4) Abbatissa nonnullae Evangelicae, e. g. Catharina Elisabetha, et Maria Sabina aequae Decana Isabella de Zinzendorf. In altari quondam adponebatur vitrum, in quo latex ruber concretus adparebat, quem pro sanguine Christi plebs reputare consueverat. Intra altare reconditae erant multae sanctorum reliquiae, quae una cum altari ipso fuerant dedicatae solemniter et consecratae.

§. III.

Altare et sacellum S. Stephani ad dextram cryptae ostentant effigiem Ludolfi, cenotaphio incumbentem, sub qua adseruantur ossa Ducis Ludolfi à vna ahenea. Reliquias Stephani ibi exstitisse, non est dubium. Dies dedicati altaris quotannis celebratus. Anno 1299 Fridericus Ranutius Archi-Episcopus Calateris, Adolphus Cusanus Archiepiscopus, frater Basilius Hierosolymitanus, Armenorum Archiepiscopi, ac Episcopi hi, videlicet Marculphus, Landolphus Ferentinus, Manfredus S. Marci, frater Tuerlanus Tertibulensis, Rogerus Esculanus, Nicolaus Caesariensis, frater Iacobus Caluidonensis, indulgentiam concesserunt eis, qui ad altare S. Stephani vere poenitentes, confessi et venerabundi accesserint, in die Stephano sacra, ac diebus Natiuitatis, Epiphaniae, Resurrectionis, Ascensionis et Pentecostes Christi, porro in diebus natiuitatis, annuntiationis, purificationis ac assumptioni beatae Mariae virginis, ac Beatorum Petri et Pauli ceterorumque omnium Apostolorum Iohannis Baptistae et Evangelistae, Innocentii et Anastasii, Mariae Magdaleneae et Katarinae Virginis, omnium Sanctorum et in die dedicati altaris. Indulgentiae huius effectum auctores illi sponderunt eis quoque, qui presbyterum, Venerabilem sacramenti panem ad aegrotos deferentem, comitati fuerint. Altare S. Stephani recentius a. 1550 a suffraganeo Halberstadeni, Iohanne, fuit inauguratum. Ecclesiastes templi collegiati semper percepit redditus, ad altare S. Stephani adfixos. Anno 1421 obiit Hermannus Danclevessanus, parochus S. Stephani in aede monasterii Gandershemensis. A. 1430 Thidericus Schaper fuit Pastor S. Stephani. (*) A. 1491 occurrit Hermannus de Dassel Canonicus. A. 1596 Tilemannus Dohnius possedit altare S. Stephani eiusque redditus. In sacello S. Stephani quondam exstiterunt versus de donatione Henrici, Ducis Bauariae, quos alibi adtuli.

§. IV.

Altare S. Iohannis attingit aram Stephani ad occasum. Fundarunt illud nobiles domini de Vreden, quorum insigne in centro arcuationis superioris adhuc existat. Ex illa gente sepultos ibi esse nonnullos, memoriae proditum accepimus. A Vredii ius denominandi Altaristae peruenit ad Vslarios, quos Abbatissa Gertrudis a. 1530 sacello

(*) Conter p. 906, sq. n. 3.

hoc

hoc infeudavit. Ab his
 nos heic multis fuit inui

Altare S. Bartholomaei
 bechtessen, Canonic
 imauit Iuditha Abbatiss
 prope Seboldeshusen e
 quit semimanum in V
 1370. 27 Oct. legarunt
 ina austrialia, situm. I

Altare Petri et Pauli
 Hele. Agnesa Abbatiss
 miltica in Wolperode c

Altare S. Iohannis E
 mpus quoddam sepultu
 huseyfr, quam primo te
 te Hardenbergiorum C
 nannus Schaper, curat
 terunt, qui Canonicum
 icus ac Isapar, fratres e
 ne, ipsi inuitis, vllam
 sam, octo talenta quotan
 Engela, der Schulhof, adl

Altare S. Sebastiani et
 10 1446 Abbatissa et Can
 dem altaria S. Hieronymi
 num spectabant duo man

Altare S. Antonii a. 1
 sacello fundatum fuit. I
 commemorat. Sacellum
 bershemenses olim fuisse
 legebatur: Arnoldus de
 eius fuisse Canonici.

Altare S. Andreae rec
 dam sancita, vt cantum

Altare S. Mariae seu sa
 rorum Christinae et Mar
 toratui sunt innexi.

Altare S. Crucis, ad a
 et liberalitate Hermanni V
 hebdomadibus praelegere
 cada, et pro defunctis te

Altare sanguinis Christi (C
 truit. Condidit illud a. 13

(a) Supra p. 83. sq. n. 25.

(b) Legavit conditor utique S.

(c) Dicebatur quoque: Nos ante
 clam redemat. Sanguis C
 p. 67. To. III. Meuck.

hoc infeudauit. Ab hisce subinfeudati sunt Probstii, quorum potentia per centum annos heic multis fuit inuisa; nec minus compluribus saluberrima.

§. V.

Altare S. Bartholomaei, instituit et vna cum sacello exstruxit Henricus, nobilis de Sebechtessen, Canonicus et Missalis sacerdos Gandershemensis, qui obiit a. 1340. Confirmauit Iuditha Abbatisa (a) fundationem a. 1349. Spectat ad illud ab a. 1377 mansus prope Seboldeshusen et area in Neudorfe. Didericus Vurwinckel a. 1344 ad illud legauit semimansum in Wrescherode. Ludolfus, Henricus et Bartoldus de Oldershusen a. 1370. 29 Oct. legarunt pratum, ante portam a patibulo dictam et ptochodochei confinia australia, situm. Primariatus hoc beneficium fuit adiunctum.

§. VI.

Altare Petri et Pauli originem cepit per beneficentiam nobilium Dominorum de Plesse. Agnesa Abbatisa ad illud legauit a. 1432 marcam argenti. Adhaeret ei villa censitica in Wolperode cum XII iugeribus in Wadenberge.

§. VII.

Altare S. Iohannis Evangelistae, ab Abbatisa Mathilde II fundatum, inseruit per tempus quoddam sepulturis Butneriorum. Adhaeret ei praeter alia *Commenda Angersteinensis*, quam primo tenuerunt nobiles, ab *Hardenberge* dicti, et dein ex constitutione *Hardenbergiorum* Canonicus Northensis. Anno 1534 Bartoldus Stein et Tilemannus Schaper, curatores Abbatiae, querelas ad Henricum iuniorem eo nomine detulerunt, qui Canonicum Nortensem iussit sigilla et litteras ea propter reddere. At Henricus ac Iaspar, fratres de Hardenberge, imperarunt Henrico Bulle Canonico Nortensi, ne, ipsis inuitis, vllam litteram proferret Gandershemense traderet, interferentes causam, octo talenta quotannis dari Altaristae S. Iohannis a Canonico Nortensi. Villa in *Engela*, der *Schulhof*, adhaeret huic altari ex prima fundatione.

§. VIII.

Altare S. Sebastiani et Primitiui inter turres templi in Paradiso conspicuum fuit. Anno 1446 Abbatisa et Canonicae beneficium insigne ei adiunxerunt. Exstiterunt ibidem altaria S. Hieronymi, S. Mariae, S. Annae, S. Mariae Magdalenae. Ad postremum spectabant duo mansi iuxta *Sellenstede* fiti, quos *Ruschenplatii* tandem obtinuerunt.

§. IX.

Altare S. Antonii a. 1452 ab Arnolfo seniori ac iuniori, de *Roringen* dictis, vna cum sacello fundatum fuit. Insigne eorum, fornici incisum extrinsecus, fundationem (b) commemorat. Sacellum in inscriptione dicitur *Capella*. Vnde patet, Canonicos Gandershemenses olim fuisse *Altaristas*, siquidem *Capellani* vocabantur. In fenestra olim legebatur: *Arnoldus de Roringen Vicarius Gandersheimensis*. Nostrae aetatis stilo dicens fuisse *Canonicus*.

§. X.

Altare S. Andreae redditibus gaudet, quos Senior Canonicorum percipit ex lege quondam sancita, vt cantum canonicum moderetur et inchoet.

§. XI.

Altare S. Mariae seu saxi ampli conspicuum est insignibus ac epitaphiis Abbatissarum sororum Christinae et Mariae Elisabethae. Reditus, ex *Garlesen* prouenientes, Rectoratui sunt innexi.

§. XII.

Altare S. Crucis, ad adscensum chori a sinistra ad columnam, primordia accepit ex liberalitate *Hermanni Wellgis*, sacerdotis Gandershemensis a. 1488, vt singulis hebdomadibus praelegerentur ibi a presbytero tres Missae, vna de *cruce*, pro viuis secunda, et pro defunctis tertia.

§. XIII.

Altare sanguinis Christi (*) exstitit, vbi nunc altare minus sermonibus matutinis inseruit. Condidit illud a. 1350 Iuditha Abbatisa. Diploma habes supra p. 836. n. 33.

Vu uu uu uu uu 3

Con-

(a) Supra p. 833. sq. n. 25.

(b) Legauit conditor vterque S. Antonio villam in Opperhusen, quae collegis Scholae olim fuit tradita.

(*) Dicebatur quoque: *Nos autem*. Adhaeret ei Abbatialis villa in Alten Gandershem, quam Abbatisa quondam redemit. Sanguis Christi dicitur ineunte saeculo IX Mantuae inuentus. ANONYMVS SAXO p. 67. To. III. Menck.

Consecratio debetur Iohanni Episcopo. Nam sepulchro reliquiarum, arae indito, scheda inerat, quae sic habet: Anno domini 1550 die 24 mensis Nou. ego Iohannes Episcopus Tripolitanus et suffraganeus Halberstadensis consecraui ecclesiam (b) et altare hoc in honorem sacrosancti sanguinis Domini nostri Iesu Christi et sancti Iohannis Baptiste et reliquias beatorum decem milium martirum, de ligno Domini, Caesarii et Felicis et aliorum sanctorum, in eo inclusi singulis Christi fidelibus hodie unum annum et in die anniuersario consecrationis huiusmodi ipsam uisitantibus XI dies de vera indulgentia in forma ecclesie consueta concedens.

§. XIV.

Altare summum in templi choro interiori ad primordia foundationis referendum est. Vicissitudines vero nonnullae heic contigerunt. Praesidente Adelheida IV, templum et altaria conflagrarunt. Raedificari iussit eadem Abbatissa templum et altare. Dedicationem peregit Hermannus Episcopus Hildesheimensis. CHRONICON HILDESHEMENSE (c) de eo praeter alia: Gandershemensem Ecclesiam, incendio depravatam, sed studio ATHELEIDIS Abbatissae reparatam, Hartwico venerabili Bremensis Ecclesiae Archiepiscopo multisque aliis Episcopis cooperantibus, solemniter dedicauit. Quod ipse nominatim altare etiam consecrauerit, patescit ex sigillo eius, quod in sepulchro reliquiarum huius altaris repertum fuit. Anno 1550, 24 Nou. denuo Iohannes Episcopus Tripolitanus et suffraganeus Halberstadensis hoc altare dedicauit et ab usu sacrorum Lutheranorum repurgatum uoluit, adiectis indulgentiarum litteris, quae uere poenitentibus et confessis, hoc altare lufrantibus, uenia peccatorum ad 40 dies promittitur.

§. XV.

Abundauit hoc templum reliquiis quamplurimis. Ossa Anastasii ac Innocentii, (*) a Sergio Papa accepta, Ludolfus Brunshufam deportauit, unde huc sunt translata. Corpus Innocentii totum in Saxoniam esse delatum, auctor est Albericus. (d) Dereliquiis S. Anastasii supra actum. (e) Sergius hisce addidit reliquias Domini ac Saluatoris nostri sanctaeque eius genetricis Mariae atque XII Apostolorum. Exitat pars tunicae Christi, (f) sanguinis et crucis Christi, arundo, qua (**) caput eius fertur quassatum: ossaque perexigua, quae tribuuntur Matthaeo, Petro, Marco, Mariae, Bartholomaeo, Andrae, sacrarum XI mille virginum. Sanguis quoque ostentatur Iohannis Baptistae et Pauli Apostoli. Reliquiis hisce addo caput Lulli quondam Archiepiscopi Moguntini, (g) caput Thomae Apostoli, particulam ossis ex corpore S. Andrae, fragmentum spondae, in qua dormiuit B. Maria atque obiit, paullulum terrae de sepulchro Christi, os exiguum ex corpore Pauli Apostoli, partem exiguam baculi Moysi, radium ex uultu eius corruscante, corpus Primitiui integrum, ossa et cineres corporum Pancratii, Hypolithi, Siluestri, Mariani, Cornelli et Cypriani, Laurentii, Bonifacii, Ambrosii, Petronellae, Barbarae, Caeciliae, X militum martirum, S. Mauricii et sororum, Crispini et Crispiniani, S. Florini Martyris, Artemiae et Onesiae Victricis virginis, S. Tyburtii et Valeriani Martyris, S. Nicolai Confessoris, Caesarii Martyris, Felicis, Benedicti Abbatissae, Agathae virginis, S. Willehadi, S. Seruati Episcopi, Ambrosii, Theodori Martyris, S. Aerae virginis, S. Alexandri M. Cyriaci M. Primi et Feliciani, S. Gregorii Papae, S. Cosmae et Damiani, S. Fabiani Episcopi, Scribonii Martyris, Ianuarii, S. Basili, S. Georgii, Nicomedis, Urbani, Luciae, Vincentiae: partem sepulchri Lazari: ossa S. Remigii martyris, Stephani protomartyris, S. Augustini, Gorgonii, Vincentii Martyris, Alexandri Martyris. Et quis singulos recensere (h) potest? quis tot patronis resistere ualet? Petiit a. 1685, 25 Maii DOROTHEA HEDEWIGIS, Comitissae Ranzovii